ПРОТОКОЛ

заседания Рабочей группы «Технологическое присоединение к электрическим
сетям» и «Подключение к сетям теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения»

от 31.05.2023

г. Петропавловск-Камчатский 01.06.2023 № ПР20-73

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель Министра ЖКХ и энергетики Камчатского края

КРАВЕЦ Л.А.

Присутствовали: 29 человек

1. О невыполнении работ по благоустройству со стороны подрядных
компаний ресурсоснабжающих организаций после проведенных работ

(Кравец Л.А., Суббота О.А., Новиков А.Н.)

РЕШИЛИ:

1.1.Информацию Субботы О.А. и ПАО «Камчатскэнерго» принять к сведению.

1.2. Рекомендовать ресурсоснабжающим организациям в Камчатском крае
взять на особый контроль выполнение мероприятий по благоустройству территорий
после проведения работ подрядными компаниями.

1.3. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского
округа, администрации Елизовского муниципального района и администрации
Вилючинского городского округа усилить контроль за выполнением подрядными
компаниями ресурсоснабжающих организаций своевременного выполнения
обязательств по восстановлению благоустройства территорий.

Срок – постоянно

2. О возможности утверждения тарифов по теплоснабжению на очередной
год в текущем календарном году

(Кравец Л.А., Затюра О.Б., Суббота О.А., Новиков А.Н.)

2.1. Информацию Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского
края принять к сведению.

2.2. Рекомендовать ПАО «Камчатскэнерго» направить письмо в адрес
Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края о рассмотрении
возможности утверждения тарифов на подключение (технологическое
присоединение) к системе теплоснабжения и централизованной системе горячего
водоснабжения на очередной год в текущем календарном году.

Срок – до 07.06.2023
2.3. Рекомендовать Региональной службе по тарифам и ценам Камчатского края

на основании письма ПАО «Камчатскэнерго» направить обращение в ФАС России с
целью уточнения возможности утверждения тарифов на подключение
(технологическое присоединение) к системе теплоснабжения и централизованной

2
системе горячего водоснабжения на очередной год в текущем календарном
году с учетом наличия подобных практик в других регионах Российской Федерации.

Срок – до 16.06.2023
2.4. Рекомендовать Региональной службе по тарифам и ценам Камчатского

края вынести информацию, полученную от ФАС России, на обсуждение в рамках
очередного заседания Рабочей группы.

3. О реализации в Камчатском крае механизма подачи комплексной заявки
на подключение (технологическое присоединение) к сетям электроснабжения,
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения

(Кравец Л.А., Суббота О.А., Басманов О.Л., Холстова И.С.)

3.1 Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края направить запросы в
администрацию Петропавловск-Камчатского городского округа, администрацию
Елизовского городского поселения, администрацию Елизовского муниципального
района и администрацию Вилючинского городского округа о наличии утвержденных
комплексных схем инженерного обеспечения.

Срок – до 05.06.2023

4. О законности размещения в зоне охраны сетей ООО «МК Транс» сетей
ПАО «Камчатскэнерго»

(Кравец Л.А., Сковпень А.В., Новиков А.Н.)

4.1. Рекомендовать ресурсоснабжающим организациям усилить контроль по
исполнению постановления Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 №
160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и
особых условий использования земельных участков, расположенных в границах
таких зон» при осуществлении процедур по технологическому присоединению к
электрическим сетям на территории Камчатского края.

Срок – постоянно

5. Разное

5.1. Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края вынести на
рассмотрение Рабочей группы вопрос о качестве работы подрядчиков
ресурсоснабжающих организаций, в частности кадастровых инженеров при
выполнении работ по нанесению инженерных сетей на топографическую съемку с
приглашением представителей Министерства имущественных и земельных
отношений Камчатского края.

Срок – очередное заседание

Заместитель Министра

Сертификат: 008A9D7A4185E568A80000E540D7D83DD8
Владелец:     Кравец Людмила Анатольевна
Действителен с 22.07.2022 по 15.10.2023

Л.А. Кравец